La. 8. in Cant.

Gen. 3.

c. 16. de conuersione ad Clericos

Rom. 8.

to. 1. h. 1. de Saule & Dauid.

1. Off. cap. 21.

or. de Basilidis

fr. 4. uersa & persecutoribus condonate. ut ait S. Climacus.

130. O haud, Imo, quod maius & perfectius est, eos qui tui causa irascuntur aduersariis tuis ad positiuam beneuolentiam erga illos perducere conare. Admirabilis fuit in hac re idem Rex Dauid, ut obseruauit S. Chrysostomus, qui nec aliorum monitu dimotus est a proposito (scilicet parcendi Saüli, quem in speluncâ occidere poterat) nec milites suos est veritus, quos ut metueret erat consentaneum, ne forte ipsum contrucidarent in speluncâ, tanquam qui illorum salutem prodidisset, exiliuq; attulisset, ac publicum illorum hostem seruasset. Sed perfecit, ut & illi eandem animi moderationem sumerent. Magnum quidem, si quis suis cupiditatibus inperet, sed multo maius est, persuadere posse, ut & ipsi mentem sumant eandem cum illo, aliis, inquam, qui nec modesti sunt homines, neque temperantes, sed milites: qui multis difficultatibus iam in desperationem erant adducti, a quibus paululum respirare cupiebant, haud ignari, non modò totam malorum dissolutionem in hostis nece sitam esse, verum etiam plurimorum bonorum acquisitionem, quando nihil obstabat, quò minus illo trucidato protinus Regnum transfret ad Dauidem. At tamen, cum essent tam multa res quæ milites irritabant, tantum ualuit ille generosus, ut satellites his omnibus fierent superiores, hostisq; parcerent.

131. Nonò, Da operam, ut tuâ demissione, & pulchris agendi modis, liberes aduersarios a maleuolentiâ, si eam in eis esse cum manifesto peccato coniunctam certò aduertis: tunc non tui, sed Dei causa, ne in peccato perisstant, da operam, ut eos honestis modis mutes in alios. Tradidit hæc doctrinam Dominus S. Gertrudi: Eiusmodi, inquit, homines obsequiis, ac beneuolentiis aliis placandi sunt atque vincendi. Hic enim sanctior est modus lucrandi proximum. In quo si quis nihil etiam profecerit propter obstinatam eorum duritiam, qui uolunt melioribus aduersari, mercedem tamen humilitationis suæ nihilominus magnam obtinebit. Sic fecit Anna condemnata temerè, quòd esset ebria. Cùm enim, ut ponderat S. Chrysostomus, eum qui contumeliosè ei locutus fuerat, appellasset Dominum. Nequaquam Dominus, ex accusatore fecit Patrum. Sacerdos enim ei dixit: Vade in pace, det tibi Dominus Deus Israël omnem petitionem, quam ab eo petisti. Tantum bonum est humanitas ac mansuetudo. Pro contumeliâ copioso accepto viatico discessit, eumq; nacta est propugnantiem intercessorem, quem habuerat oburgatorem. Sic, ut ponderat S. Ambrosius, Iacob multis obsequiis, & muneribus fratrem reconciliauit sibi, ut ille præcepta benedictionis non meminisset, meminisset delatæ satisfactionis. Sic S. Dauid, ut obseruauit S. Chrysostomus, cùm inuento Saule in loco, in quo illum occidere poterat, tanquam mortem sibi toties intemantem, quòd ei simbriam vestis absciderit, quòd aqua scyphum subtraxerit, longè secedens, & stans clamavit, atque à se seruato incolumis hæc significauit, non ad ostentationem & ambitionem id fecit, verum ut operibus ipsis ei persuaderet, se imme-

rito sine causa tanquam hostem illi fuisse suspectum. Et hac ratione studuit illum ad amicitiam provocare. Hoc Ephesius uasit S. Ignatius Martyr: Sitis aduersus iras illorum humiles: eorum maledictis opponite vos intensas continuasq; preces: efferos mores illorum mansuetudine vincite, iracundiam lenitate, efficiamus eos nobis fratres ciuilitate & humanitate. Hoc etiam uasit Abbas Ioseph apud Callianum, ut non solum nosmetipsos alienos ab iracundia perturbatione seruemus, sed etiam illos, qui suo commoti sunt uicio, succumbentes iniuriis eorum ad placiditatem expleta cordis satietate cogamus, furorem eorum nostrâ lenitate vincentes. Et ita etiam illud apostolicum implebimus: Noli uinci à malo, sed uince in bono malo. Sed & S. Chrysostomus, ponderatâ humilitate & mansuetudine Iacob, quâ olim usus est cum Esau tibi offenso; Hoc, inquit, uera uirtutis est, ut non solum eos, qui bene in nos afficiuntur, magno studio diligamus, sed ut etiam eos, qui nobis in se ipsi esse uolunt, asiduitate officiorum nobis conciliemus amicos. Nihil enim mansuetudine uolentius. Nam sicut rogam, cùm ualde accenditur, aqua iniecta restinguit; ita etiam animum camino magis exardescentem, uerbum cum mansuetudine prolatum extinguit: & duplex inde nobis lucrum accrescit, tum quòd nos mansuetudinem declaramus, tum quòd fratris indignationem cessare facimus, & mentem eius à turbatione liberamus. Vide Rom. 12. fusè hac de re S. Chrysostomus: Simile quid fecit Abbas Pastor: Nam cùm fenex quidam, qui antea habebat noticiam hominum & multum laborem, uenisset in Ægyptum cum suis, & homines dimisissent illum Senem, & uenirent ad Abbatem Pastorem, & hanc ob causam fenex ille inuidens, male loqueretur de eis; hoc audiens Pastor conuulsabatur, & dicit Fratris suis: Quid faciemus de Senè isto magno, quia nos in tribulationem miserunt homines, dereliquentes Senem, & ad nos, qui nihil sumus, attendentes: Quomodo ergo possimus sanare eum? & dixit eis: Facite aliquid ad gustandum, & tollite uasculum uini, & eamus ad illum. & gustemus simul, forsitan per hoc possimus sanare animam eius. Tulerunt ergo, quos parauerant cibos, & perrexerunt ad eum, & dum pulsarent ostium, respondit discipulus eius, dicens: Qui estis? Et illi dixerunt: Dic Abbat, quia Pastor est, & desiderat benedicti per vos. Hoc autem nuntiat ei Discipulus eius: Ille mandauit dicens: Vade, quia non mihi uacat. Illi autem perseverantes in caumate dixerunt: Non discedimus, nisi meruerimus benedictionem Senis. Senex autem uident perseverantiam, & humilitatem eorum, compunctus aperuit eis: & intrantes gustauerunt cum eo. Cùm ergo manducarent, dixit Senex: In ueritate dico, minus, quàm quòd est audiui de uobis: centuplum enim est, quòd uideo in opere uestro. Factus est ergo amicus eis ex illo die. Pulchrius aliud exemplum narratur in uitis PP. à Rufino de quodam Monacho habitante in loco, qui dicitur Cellia, ad quem, cùm Monachus ex Eremo Scithi uenisset, & non inueniret ad præfens cellulam, ubi posset manere, habens aliam uacantem cellulam, dedit ei dicens: Interim, & repausa in hac cellulâ.

zo. 1. h. 1. de Saule & Dauid, 1. Reg. 24.

1. r. c. 16. in su. diu. piet.

1. Reg. 14. h. 2. de Anna.

1. 1. Offic. cap. 21.

f. in, si est. rit. ini.

Coll. 17. cap. 11.

Rom. 12. h. 13. in. Gen. 1.

Rom. 12. cont. 160. Etac. & de Dauid. Ruf. 14. num. 94. Pelag. lib. 1. bel. 7. num. 3. Ruf. 14. col. 14.

Ruf. 14. num. 16. Ruf. 14. num. 16. Ruf. 14. num. 16.

cellulâ. donec inuenias, ubi possis manere. Cumq; ad vi-
sandum eum conuenirent quam plurimi Fratres, de-
siderantes audire ab eo verbum salutis æternæ, (habebat
enim spirituales gratias docendi Verbum Dei) videns
ille Senior, qui ei ad habitandum præsiterat cellam,
inuisa liuore cor eius vulneratum est. & indignari
cepit. ac dicere: Quoniam ego tantis temporibus in hoc
loco habito, & ad me non veniunt Fratres, nisi rarissi-
mè. & hoc in diebus festis. & ecce ad istum impostorem
penè quotidie Fratres quam plurimi vadunt: dixitq;
discipulo suo: Vade & dic ei, vt egrediatur de Cellulâ
illa. quoniam necessaria est mihi. Cum autem perre-
xisset discipulus eius ad Fratrem illum, dixit ei. Man-
dauit Abbas meus sanctitati tue, iube ei per me man-
dare, qualiter habeas, audiuit enim te infirmari. Ipse
verò remandauit ei, dicens: Ora pro me Domine Fra-
ter. quia valde stomachum doleo. Reuersus autem disci-
pulus dixit Abbati suo: Nimis rogat sanctitatem tuam,
vt vel duos dies iubeas ei inducias dare, vt possit sibi
aliam cellam prouidere. Transactis autem tribus die-
bus, iterum misit discipulum suum, dicens: Vade, dic ei,
vt egrediatur de cellâ meâ, nam si rursus distulerit, da-
cens ad eum. Quia continuo venio, & cum baculo ce-
dendo expello eum de cellâ meâ. Pergens autem disci-
pulus ad supra dictum Fratrem, dixit ei: Quoniam
valde sollicitus est Abbas meus de infirmitate tua, idèd
misit me requirens, si melius habeas. At ille respondens,
dixit: Gratias ago, Domine Sancte, caritati tue, quia
sollicitus es de me, verumtamen precibus tuis melius
habeo. Reuersus autem discipulus dixit Abbati suo: Et-
iam & nunc deprecatur sanctitatem tuam, dicens vt
vsque ad diem Dominicam expectes, & statim egre-
diatur. Cum autem venisset Dominicus dies, & non
egrediretur, accipiens vectem Sapor, inflammatus inui-
diâ & iracundiâ spiritu pergebat, vt cædendo expelleret
eum de cellâ suâ. Accedens autem discipulus eius dixit
ei: Si iubeas, Pater, precedo te, & video, ne forsitan aliqui
Fratres ad salutandum eum venerint, & si viderint te
scandalizentur. Præcessit ergo discipulus, & ingressus
ad eum, dixit: Ecce Abbas meus venit ad salutandum te.
Egredere ergo celerius, & cum gratiarum actione oc-
curre ei, quia præ nimia caritate & dilectione venit ad
te. Qui statim surgens cum nimia alacritate occurrit
ad eum, prostravit se prius in terram, adorabatq; Se-
nem cum gratiarum actione, dicens: Retribuatur tibi Do-
minus, carissime Pater, bona æterna pro cellulâ tuâ,
quam mihi propter nomen eius prestitisti, & in caelesti
Hierusalem inter Sanctos suos Christus Dominus tibi
gloriosam & splendidam præparet mansionem. Hac
autem audiens Senior, compunctus est corde, & proi-
ciens baculum, recurrit in amplexus eius, & osculatus
est eum, & inuitauit illum ad cellulam suam, vt pari-
ter cum gratiarum actione sumerent cibum. Vocauit
autem Senior supra memoratum discipulum suum, &
interrogauit eum, dicens: Dic mihi, fili, si dixisti verba
isti Fratri, quia propter cellulam mandauit, vt diceret ei:
Tunc discipulus eius confessus est ei, dicens: Verè, Domi-
ne, dico, quia propter humilitatem, quam tibi exhibere
debeo, tanquam Patri & Domino, idèd non audebam
respondere tibi aliquid, quando me mittebas ad eum;

verumtamen nihil eorum dixi ei, quæ mandabâs ad
eum. Hac audiens Senior, statim prostravit se ad pedes
eius, dicens: Ex hodiernâ die tu meus Pater esto, & ego
tuus discipulus, quoniam te moderante, ac cum timore
& caritate Dei agente, & meam, & illius fratris ani-
mam de peccati laqueo Christus Dominus liberauit.
Pro fide enim, & sanctâ sollicitudine & intentione di-
scipuli, qui perfectè in caritate Christi diligebat Abba-
tem suum, & anxie timebat ne per inuidia & iracun-
diâ vitium aliquid tale ageret Pater suus spiritualis, vt
perderet omnes labores sanctos, quos ab inuente ætate
in Christi seruitio pro vite æterna præmiis laborauerat.
Ideoq; Dominus donauit gratiam suam, vt in pace
Christi pariter latarentur. Ibidem à Rufino scri-
bitur ab Abbate Macario Sacerdotem Idolo-
rum conuersum amicâ salutatione, quâ eum
excepit occurrentem sibi, quâ occasione dice-
bat Macarius: quia sermo superbus & malus, etiam
bonos viros conuertit ad malum: sermo verò humilis &
bonus etiam malos mutat in melius. Hoc Deus do-
cuerat per Moysen in Lege Veteri, vt pulchrè
ponderat S. Ilidorus Pelusiota: Mansuetissima illa
natura Dei, vt cum inimico in gratiam redeamus his
verbis vsa: Si videris iumentum inimici tui prolapsum
in foueam, non pertransibis, sed eriges ipsum (in no-
stra vulgata hoc est positum melius: Si videris a-
sinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed
subleuabis eum eo. Non enim quòd animantis cura tan-
toperè tangeretur, sed ipsorum præsertim hominum,
causa hanc legem tulit. Nam inimicus ad prolapsum
animal erigendum accedens, inimicum omnino allo-
quetur ac dicit: Tu istinc erige, ego hinc. Colloquium
porò reconciliationis præaludium est, ac via ad amici-
tiam ducens. Quamobrem tribus rebus optimè statuis
prouidere Diuina tranquillitas: Primum quidem ne
periret animans, deinde verò ne damnum faceres do-
minus (animalis.) Tertio denique vt reconciliarentur
sibi, & in gratiam redirent inimici. Qui enim benefi-
cium accepit, etiam si minorem lapide sensum habeat,
studet bonè de se merito respondere. Qui verò benefi-
cium (benefactorem) se professus est, non vitique ini-
micus videre postmodum vult. Vides, quomodò ineffa-
bilis Sapiencia, bonitatis & humanitatis, in lege serena
dâ habet rationem.

Huc spectat S. Chrysostomi dictum: Illum, h. st. ad
ait, à quo passus es, vt ad te veniat, noli expectare, alio-
quàm omnia perdidisti. Nam tibi propter hoc maximè
mercedem ineffabilem desinit, vt illum præuenias: quip-
pe si rogatus reconciliaris, non iam Dei præcepto facta
fuit amicitia, sed illius studio. Et propterea sine coronâ
recidit, illo præmia capiente.

Inter modos autem efficaces luctandi ad-
uersarios est, sæpe eis condonare iniurias, non
vltisci, non offendi. Si semel, iterum, ac tertid, in-
quit S. Chrysostomus, intra diem peccati veniam
impartieris, etiam si admodum lapideus sis, etiam si ip-
sorum demonibus esseratio sit ille, quite lasit, non erit ita
brutus, vt denud ad eandem offensas recidat, sed fre-
quentiâ indulta venia castigatus melior erit, & pro-
bitior: itaq; si fueris instructus ad toties contemnendam
ini-